

The background of the entire page is a close-up photograph of tree branches heavily laden with white frost or snow. The branches are dark and silhouetted against a bright, overexposed background, creating a complex, web-like pattern of white lines.

2017

AS „Latvijas elektriskie tīkli”
nerevidētie saīsinātie finanšu pārskati

SAGATAVOTI SASKAŅĀ AR EIROPAS SAVIENĪBĀ
APSTIPRINĀTAJIEM STARPTAUTISKAJIEM FINANŠU PĀRSKATU STANDARTIEM

SATURS

Galvenie darbības rādītāji	3
Vadības ziņojums	4
Paziņojums par vadības atbildību	6
Nerevidētie saīsinātie finanšu pārskati	
Peļņas vai zaudējumu aprēķins	7
Vispārējo ieņēmumu pārskats	7
Pārskats par finansiālo stāvokli	8
Pārskats par izmaiņām pašu kapitālā	9
Pārskats par naudas plūsmām	9
Nerevidēto saīsināto finanšu pārskatu pielikums	10

FINANŠU KALENDĀRS

2017. gada pārskats – **18. 04. 2018.**

Saīsinātie finanšu pārskati:

par 2018. gada 3 mēnešiem (nerevidēti) - **31. 05. 2018.**

par 2018. gada 6 mēnešiem (nerevidēti) - **31. 08. 2018.**

par 2018. gada 9 mēnešiem (nerevidēti) - **30. 11. 2018.**

Sagatavoti saskaņā ar Eiropas Savienībā apstiprinātajiem Starptautiskajiem finanšu pārskatu standartiem

www.let.lv

Darbības rādītāji

	2017	2016
	EUR'000	EUR'000
Investīcijas	63 170	26 841
<i>t.sk. kapitālieguldījumi pamatlīdzekļu izveidē</i>	61 191	23 964
<i>ieguldījumi nomātajos pamatlīdzekļos</i>	1 979	2 877
Darbinieku skaits gada beigās	9	10

Finanšu rādītāji

	2017	2016*
	EUR'000	EUR'000
Ieņēmumi	48 935	51 294
EBITDA ¹⁾	42 790	44 367*
Peļņa	50 465**	6 580*
Aktīvi	475 612	422 035
Pašu kapitāls	269 803	221 675*
Aizņēmumi	95 177	78 906
Naudas plūsma no pamatdarbības	45 265	45 414

Finanšu koeficienti

		2017	2016
Atdeve uz aktīviem (ROA) ²⁾	%	11,2	1,6*
Neto aizņēmumi / EBITDA ³⁾		2,0	1,9*
Aizņemtā kapitāla attiecību rādītājs ⁴⁾	%	26,1	26,3
Kapitāla attiecības rādītājs ⁵⁾	%	60,1	53,6*

¹⁾ EBITDA – ieņēmumi pirms procentiem, uzņēmumu ienākuma nodokļa, nolietojuma un amortizācijas un nemateriālo ieguldījumu un pamatlīdzekļu vērtības samazinājuma (12 mēnešu periodā)

²⁾ Atdeve uz aktīviem (ROA) – peļņa (12 mēnešu periodā) / aktīvi ((aktīvi perioda sākumā + aktīvi perioda beigās) / 2)

³⁾ Neto aizņēmumi/EBITDA – ((neto aizņēmumi 12.mēnešu sākumā+ neto aizņēmumi 12 mēnešu beigās)/2) / EBITDA 12 mēnešu periodā

⁴⁾ Aizņemtā kapitāla attiecību rādītājs – aizņēmumi / (aizņēmumi + pašu kapitāls)

⁵⁾ Kapitāla attiecības rādītājs – pašu kapitāls / aktīvi ((aktīvi periodā sākumā + aktīvi perioda beigās) / 2)

* koriģēti atbilstoši piemērotajiem SFPS (skat. 2. pielikuma apakšpunktu „Starptautisko finanšu pārskatu standartu pirmreizējā piemērošana”)

** ņemot vērā Latvijas Republikas nodokļu normatīvo aktu izmaiņas, kas stājas spēkā 2018. gada 1. janvārī, 2017. gadā reversēts atliktais nodoklis 34 896 tūkst. EUR

AS „Latvijas elektriskie tīkli” (turpmāk tekstā arī Sabiedrība) ir AS „Latvenergo” meitassabiedrība, kas dibināta 2011. gada 10. februārī. AS „Latvijas elektriskie tīkli” ir Latvijas elektroenerģijas pārvades sistēmas (330 kV un 110 kV elektropārvades līniju (turpmāk tekstā arī EPL), apakšstaciju un sadales punktu) īpašnieks.

Sabiedrības īpašumā esošie elektroenerģijas pārvades sistēmas un saistīto nekustamo īpašumu aktīvi tiek iznomāti pārvades sistēmas operatoram AS „Augstsprieguma tīkls”. Sabiedrība arī nodrošina finansēšanu ieguldījumiem elektroenerģijas pārvades sistēmas aktīvos, vienlaikus kļūstot par to īpašnieku.

Darbības rezultāti

Sabiedrības 2017. gada kopējie ieņēmumi ir 48 935 tūkst. EUR.

Sabiedrības 2017. gada EBITDA ir 42 790 tūkst. EUR. Ieņēmumu un EBITDA rādītājus ietekmē Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas (SPRK) 2016. gada 8. decembra apstiprinātā kapitāla atdeves likme, kas tiek iekļauta pārvades sistēmas aktīvu nomas maksas aprēķinā.

2017. gadā Sabiedrības peļņa ir 50 465 tūkst. EUR, kura sastāv no Sabiedrības ikgadējās saimnieciskās darbības rezultāta 15 569 tūkst. EUR un nodokļu reformas rezultātā reversēta atliktā nodokļa 34 896 tūkst. EUR. 2017. gada beigās tika pieņemtas Latvijas Republikas nodokļu likumdošanas izmaiņas, kas paredz, ka sākot ar 2018. gada 1. janvāri uzņēmuma ienākuma nodoklis tiek maksāts par sadalīto peļņu. Atbilstoši Latvijas Republikas normatīvo aktu izmaiņām atliktā nodokļa saistības, kas atzītas iepriekšējos pārskata periodos, ir reversējamas 2017. gada peļņas vai zaudējumu aprēķinā, tādējādi palielinot AS „Latvijas elektriskie tīkli” 2017. gada peļņu par 34 896 tūkst. EUR.

Aktīvu vērtība 476 milj. EUR

Aktīvu vērtība pieaugusi īstenojot kapitālieguldījumu projektus.

Kapitālieguldījumi pārvades sistēmas aktīvos tiek veikti atbilstoši pārvades sistēmas operatora AS „Augstsprieguma tīkls” izstrādātajam Latvijas elektroenerģijas pārvades sistēmas attīstības plānam nākamajiem 10 gadiem. AS „Latvijas elektriskie tīkli” kapitālieguldījumu projektiem nodrošina nepieciešamo finansējumu, vienlaikus uzraugot to veikšanas gaitas atbilstību plānotajiem ieguldījumiem. Kopējais kapitālieguldījumu finansējuma nodrošinājuma apjoms 2017. gada ir 63 170 tūkst. EUR, kas salīdzinot ar 2016. gada ir pieaudzis par 36 329 tūkst. EUR. Pieaugums saistīts ar Eiropas Savienības līdzfinansēto projektu būvdarbu īstenošanu.

Turpinās ES līdzfinansētā projekta *Kurzemes loks* nobeiguma posma *330 kV EPL Ventspils – Tume – Rīga* īstenošana

Pārskata periodā turpinās Eiropas Savienības (ES) līdzfinansētā projekta *Kurzemes loks* nobeiguma posma 330 kV EPL *Ventspils – Tume – Rīga* īstenošana. Pārvades tīkla kopējais projekta *Kurzemes loka* EPL garums ir plānots ap 330 km. Pirmais posms pabeigts 2012. gadā, un tā ietvaros izbūvēts *Rīgas*

loks. Savukārt 2014. gadā ekspluatācijā nodota projekta *Kurzemes loks* posma *Grobiņa – Ventspils* jaunā 330 kV elektropārvades līnija. Projekts *Kurzemes loks* tiek veikts trīs posmos.

Par projekta trešo posmu 330 kV EPL *Ventspils – Tume – Rīga* ar Inovāciju un tīklu izpildaģentūru noslēgts līgums, nodrošinot projekta veikšanai 45 % līdzfinansējumu. Projekta koordinators ir AS „Augstsprieguma tīkls”.

Projekta trešajam noslēdzošajam posmam 330 kV EPL *Ventspils – Tume – Rīga* ar AS „Augstsprieguma tīkls” ir noslēgts sadarbības līgums, nosakot detalizētākus sadarbības principus un finansēšanas kārtību. Projekta virzībai atskaites periodā AS „Augstsprieguma tīkls” turpina 330 kV EPL *Ventspils – Tume – Rīga* projektēšanu saņemtas būvatļaujas, turpinās elektropārvades līnijas trases paplašināšanas darbi meža teritorijās. Turpinās elektropārvades līnijas balstu pamatu būvdarbi un balstu montāža, sāka vadu montāžu. 2017. gadā 330 kV līnija kopumā uzbūvēta 57 km garumā. Projektu plānots īstenot līdz 2019. gada beigām.

Būtisks nākotnes elektroenerģijas pārvades infrastruktūras projekts visam Baltijas reģionam ir jauns trešais elektropārvades tīkla starpsavienojums starp Igauniju un Latviju. Jaunais 330 kV līnijas starpsavienojums palielinās pieejamās caurlaides spējas starp Latvijas un Igaunijas energosistēmām. 330 kV elektropārvades starpsavienojuma līnijas plānotais garums Latvijas pusē ir ap 190 km, būvdarbu sākums plānots 2018. gada rudenī un objekta nodošana ekspluatācijā līdz 2020. gada beigām, kopējās projekta būvdarbu izmaksas Latvijas pusē plānotas aptuveni 100 miljonu EUR apmērā. Projekta ietekmes uz vidi novērtēšana un trases priekšprojekta izstrāde pabeigta 2016. gadā. Par projekta līdzfinansējumu ar Inovāciju un tīklu izpildaģentūru noslēgts līgums, nodrošinot projekta veikšanai 65 % līdzfinansējuma. Projekta koordinators Latvijas teritorijā ir AS „Augstsprieguma tīkls”.

AS „Latvijas elektriskie tīkli” 2017. gada nerevidētie saīsinātie finanšu pārskati sagatavoti atbilstoši Eiropas Savienībā apstiprinātajiem Starptautiskajiem finanšu pārskatu standartiem (SFPS). Sabiedrība piemērojusi SFPS saskaņā ar 1. SFPS „Starptautisko finanšu pārskatu standartu pirmreizējā piemērošana”. Pārejas datums, ar kuru tiek piemēroti SFPS, ir 2016. gada 1. janvāris.

Finanšu risku vadība

Sabiedrības darbība ir pakļauta vairākiem finanšu riskiem, ieskaitot tirgus risku, procentu likmju risku, kredītrisku un likviditātes risku. Sabiedrības vadība minimizē potenciālo finanšu risku negatīvo ietekmi uz Sabiedrības finansiālo stāvokli.

Finanšu risku vadība tiek veikta atbilstoši *Latvenergo* koncerna Finanšu risku vadības politikā noteiktajiem principiem.

a) Valūtas risks

Tā kā Sabiedrībai nav transakciju, aktīvu vai saistību citās valūtās kā vien eiro, tad valūtas risks ir efektīvi ierobežots.

Valūtas risks rodas, ja nākotnes transakcija vai aktīvi, vai saistības ir izteikti citā valūtā nekā Sabiedrības funkcionālā valūta. Ja Sabiedrībai rastos valūtas risks kādu iemeslu dēļ, tad tas tiktu efektīvi ierobežots atbilstoši Finanšu risku vadības politikā noteiktajiem principiem.

b) Procentu likmju risks

Procentu likmju risks Sabiedrībai ir saistīts ar izsniegtajiem un saņemtajiem kredītiem no mātessabiedrības saskaņā ar *Latvenergo* grupas ietvaros noslēgto līgumu „Par savstarpējo finanšu resursu nodrošināšanu” un ar noslēgtiem ilgtermiņa aizņēmumu līgumiem. Saskaņā ar noslēgto līgumu „Par savstarpējo finanšu resursu nodrošināšanu” īstermiņa aizdevumiem/ aizņēmumiem tiek piemērota gada procentu likme, kas vienāda ar EONIA indeksa un mātessabiedrības ārējā īstermiņa finansējuma vidējās svērtās pievienotās procentu likmes iepriekšējā mēnesī kopsummu. Pārskata periodā par savstarpējiem īstermiņa aizņēmumiem aprēķinātie maksājāmie procenti nav bijuši būtiski un nav radījuši nozīmīgu procentu likmju risku. Būtiskāku procentu likmju risku rada ilgtermiņa aizņēmumi, no kuriem 17 % 2017. gadā (2016: 29 %) veido ilgtermiņa aizņēmumi ar mainīgo procentu likmi, kuru ietekmē starpbanku 12 mēnešu EURIBOR likmes izmaiņas.

c) Kredītrisks

Finanšu līdzekļi, kas potenciāli pakļauj Sabiedrību zināmai kredītriska koncentrācijas pakāpei, galvenokārt ir naudas līdzekļi un pircēju un pasūtītāju parādi. Sabiedrībai ir nozīmīga kredītriska koncentrācija attiecībā uz pārvades sistēmas operatoru AS „Augstsprieguma tīkls”, mātessabiedrību AS „Latvenergo” un saistīto sabiedrību AS „Sadales tīkls”. Sabiedrība uzskata, ka saistīto pušu parādi ir pilnībā atgūstami, tāpēc uzskata, ka tie nav radījuši nozīmīgu kredītrisku. Pircēju un pasūtītāju parādi tiek uzrādīti atgūstamajā vērtībā. Savukārt, sabiedrības partneri naudas līdzekļu darījumos ir lielākās vietējās labas reputācijas bankas, kuru mātessabiedrībām piešķirti investīciju pakāpes kredītreitingi.

d) Likviditātes risks un naudas plūsmas risks

Sabiedrība ievēro piesardzīgu likviditātes risku vadību, nodrošinot, ka ir pieejami atbilstoši finanšu resursi saistību nokārtošanai noteiktajos termiņos. Sabiedrība saņem nepieciešamos naudas resursus no mātessabiedrības saskaņā ar *Latvenergo* grupas ietvaros noslēgto līgumu „Par savstarpējo finanšu resursu nodrošināšanu”. Sabiedrība savlaicīgi nodrošina esošo kredītsaistību refinansēšanai un investīciju finansēšanai nepieciešamos kredītlīdzekļus, piesaistot nepieciešamos resursus un noslēdzot atbilstošus ilgtermiņa aizņēmumu līgumus ar mātessabiedrību AS „Latvenergo”. 2016. gada 10. jūnijā tika noslēgta ar AS „Latvenergo” vienošanās par ilgtermiņa aizņēmuma 156,5 miljonu eiro apmērā izsniegšanu, lai nodrošinātu nepieciešamos ilgtermiņa kredītlīdzekļus laika periodā no 2016. gada līdz 2019. gadam.

Sabiedrības vadība prognozē, ka tai nebūs likviditātes problēmu un Sabiedrība varēs norēķināties ar kreditoriem noteiktajos termiņos. Sabiedrības vadība uzskata, ka Sabiedrībai būs pietiekami finanšu resursi, lai tās likviditāte nebūtu apdraudēta.

e) Tirgus risks

Sabiedrība veic savu īpašumā esošo aktīvu iznomāšanu pārvades sistēmas operatoram (AS „Augstsprieguma tīkls”), līdz ar to Sabiedrības darbību ietekmē pārvades sistēmas pakalpojumam piemērotā regulētā tirgus vide. Saskaņā ar Elektroenerģētikas tirgus likumu, SPRK pārrauga pārvades sistēmas operatora un elektroenerģijas sistēmas īpašnieka līgumiskās attiecības, kas nodibinātas šajā likumā noteikto pienākumu izpildei. Ievērojot apstiprināto metodiku, ja pārvades sistēmas operators pārvades sistēmas pakalpojumu sniegšanai izmanto nomātos aktīvus, nomas maksas aprēķinā ietverta kapitāla atdevi sistēmas īpašniekam nosaka, izmantojot kapitāla atdeves likmi, ko apstiprina SPRK, līdz ar to Sabiedrības sniegto pakalpojumu cena ir lielā mērā fiksēta, nav pakļauta tirgus cenu svārstībām un tirgus risks ir nebūtisks.

PAZIŅOJUMS PAR VADĪBAS ATBILDĪBU

Pamatojoties uz AS „Latvijas elektriskie tīkli” valdes rīcībā esošo informāciju, AS „Latvijas elektriskie tīkli” nerevidētie saīsinātie finanšu pārskati par 2017. gadu, kas ietver vadības ziņojumu ir sagatavoti saskaņā ar Eiropas Savienībā apstiprinātajiem Starptautiskajiem finanšu pārskatu standartiem un sniedz patiesu un skaidru priekšstatu par AS „Latvijas elektriskie tīkli” aktīviem, pasīviem, finansiālo stāvokli un peļņu vai zaudējumiem, un vadības ziņojumā ir ietverta patiesa informācija.

AS „Latvijas elektriskie tīkli” nerevidētos saīsinātos finanšu pārskatus par 2017. gadu, AS „Latvijas elektriskie tīkli” valde ir apstiprinājusi 2018. gada 27. februārī.

AS „Latvijas elektriskie tīkli” valde:



Vita Andersone
valdes priekšsēdētāja

Peļņas vai zaudējumu aprēķins

	Pielikums	2017	2016
		EUR'000	EUR'000
Ieņēmumi	3	48 935	51 294
Pārējie ieņēmumi		1 157	1 338
Personāla izmaksas		(406)	(377)
Pārējās saimnieciskās darbības izmaksas		(6 896)	(7 888)
EBITDA		42 790	44 367
Nolietojums, amortizācija un nemateriālo ieguldījumu un pamatlīdzekļu vērtības samazinājums	5	(23 459)	(35 588)
Saimnieciskās darbības peļņa		19 331	8 779
Finanšu ieņēmumi		2	–
Finanšu izmaksas		(1 324)	(1 837)
Peļņa pirms nodokļa		18 009	6 942
Uzņēmumu ienākuma nodoklis	4	(2 440)	(2 182)
Atliktā nodokļa izmaiņas*	4	34 896	1 820
Pārskata gada peļņa		50 465	6 580

* Atliktā nodokļa saistības reversētas 2017. gada peļņas vai zaudējumu aprēķinā, saskaņā ar Latvijas Republikas nodokļu normatīvo aktu izmaiņām, kas stājas spēkā, sākot ar 2018. gada 1. janvāri.

Vispārējo ieņēmumu pārskats

	2017	2016
	EUR'000	EUR'000
Pārskata gada peļņa	50 465	6 580
<i>Vispārējie ieņēmumi / (zaudējumi), kas nav jāpārklasificē uz peļņu vai zaudējumiem nākamajos periodos (atskaitot nodokļus):</i>		
– ieņēmumi no pamatlīdzekļu pārvērtēšanas	–	25 936
– zaudējumi no pēcnodarbinātības pabalstu novērtēšanas	(3)	(28)
Kopā vispārējie ieņēmumi pārskata gadā, atskaitot nodokļus	(3)	25 908
Kopā pārskata gadā atzītie vispārējie ieņēmumi	50 462	32 488

Pārskats par finansiālo stāvokli

	Pielikums	30/12/2017	31/12/2016	01/01/2016*
		EUR'000	EUR'000	EUR'000
AKTĪVS				
<i>Ilgtermiņa aktīvi</i>				
Nemateriālie ieguldījumi un pamatlīdzekļi	5	451 778	414 402	396 063
Ilgtermiņa finanšu ieguldījumi		1	1	1
KOPĀ ilgtermiņa aktīvi		451 779	414 403	396 064
<i>Apgrozāmie līdzekļi</i>				
Krājumi		117	86	33
Pircēju un pasūtītāju parādi un pārējie debitori	6	22 201	7 235	8 777
Nākamo periodu izmaksas		15	11	6
Nauda un naudas ekvivalenti		1 500	300	300
KOPĀ apgrozāmie līdzekļi		23 833	7 632	9 116
AKTĪVU KOPSUMMA		475 612	422 035	405 180
PASĪVS				
<i>Pašu kapitāls</i>				
Akciju kapitāls		185 624	185 624	185 624
Rezerves		29 571	25 631	–
Nesadalītā peļņa		54 608	10 420	18 443
KOPĀ pašu kapitāls		269 803	221 675	204 067
<i>Ilgtermiņa kreditori</i>				
Aizņēmumi	8 e	85 394	63 883	60 229
Atliktā uzņēmumu ienākuma nodokļa saistības**		–	39 414	36 663
Uzkrājumi		86	76	52
Nākamo periodu ieņēmumi	7	95 510	72 710	68 791
KOPĀ ilgtermiņa kreditori		180 990	176 083	165 735
<i>Īstermiņa kreditori</i>				
Aizņēmumi	8 e	9 783	15 024	27 899
Parādi piegādātājiem un pārējiem kreditoriem		11 447	5 746	4 010
Nākamo periodu ieņēmumi	7	3 589	3 507	3 469
KOPĀ īstermiņa kreditori		24 819	24 277	35 378
PASĪVU KOPSUMMA		475 612	422 035	405 180

* kolonnā atspoguļoti rādītāji pārejas datumā uz SFPS – 2016. gada 1. janvārī

** Atliktā nodokļa saistības 34 895 tūkst. EUR reversētas peļņas vai zaudējumu aprēķinā un 4 519 tūkst. EUR rezervēs, jo sākotnēji tika uzskaitīts rezervju sastāvā, 2017.gadā saskaņā ar Latvijas Republikas nodokļu normatīvo aktu izmaiņām, kas stājās spēkā, sākot ar 2018. gada 1. janvāri.

Pārskats par izmaiņām pašu kapitālā

	Akciju kapitāls	Rezerves	Nesadalītā peļņa	KOPĀ
	EUR'000	EUR'000	EUR'000	EUR'000
2016. gada 1. janvārī	185 624	–	18 443	204 067
Dividendes par 2015. gadu	–	–	(14 880)	(14 880)
Pamatlīdzekļu pārvērtēšanas rezerves norakstīšana, atskaitot atlikto uzņēmumu ienākuma nodokli	–	(305)	305	–
Kopā pašu kapitālā atzītās iemaksas un peļņas sadalīšana	–	(305)	(14 575)	(14 880)
Pārskata gada peļņa	–	–	6 580	6 580
Vispārējie ieņēmumi / (zaudējumi)	–	25 936	(28)	25 908
Kopā pārskata gadā atzītie vispārējie ieņēmumi	–	25 936	6 552	32 488
2016. gada 31. decembrī	185 624	25 631	10 420	221 675
Dividendes par 2016. gadu	–	–	(6 852)	(6 852)
Pamatlīdzekļu pārvērtēšanas rezerves norakstīšana, atskaitot atlikto uzņēmumu ienākuma nodokli	–	(582)	582	–
Reversēts atliktais uzņēmumu ienākuma nodoklis	–	4 523	(4)	4 519
Kopā pašu kapitālā atzītās iemaksas un peļņas sadalīšana	–	3 941	(6 274)	(2 333)
Pārskata gada peļņa	–	–	50 465	50 465
Vispārējie zaudējumi	–	–	(3)	(3)
Kopā pārskata gadā atzītie vispārējie ieņēmumi	–	–	50 462	50 462
2017. gada 31. decembrī	185 624	29 571	54 608	269 803

Pārskats par naudas plūsmām

	2017	2016
	EUR'000	EUR'000
Pamatdarbības naudas plūsma		
Peļņa pirms nodokļa	18 009	6 942
Korekcijas:		
– amortizācija un nolietojums, nemateriālo ieguldījumu un pamatlīdzekļu vērtības samazinājums	23 767	35 889
– finanšu korekcijas, neto	1 322	1 837
– citas korekcijas	7	(9)
Saimnieciskās darbības peļņa pirms apgrozāmā kapitālā izmaiņām	43 105	44 659
Apgrozāmo līdzekļu (pieaugums) / samazinājums	(294)	2 947
Kreditoru parādu un pārējo kreditoru pieaugums	7 507	1 641
Nauda pamatdarbības rezultātā	50 318	49 247
Izdevumi procentu maksājumiem	(1 980)	(2 168)
Ieņēmumi no procentu maksājumiem	2	–
Samaksātais uzņēmumu ienākuma nodoklis	(3 075)	(1 666)
Pamatdarbības neto naudas plūsma	45 265	45 413
Ieguldīšanas darbības naudas plūsma		
Nemateriālo ieguldījumu un pamatlīdzekļu iegāde	(53 483)	(21 553)
Ieguldīšanas darbības neto naudas plūsma	(53 483)	(21 553)
Finansēšanas darbības naudas plūsma		
Saņemts Eiropas Savienības fondu finansējums	–	242
Saņemtie aizņēmumi no mātessabiedrības	27 616	15 000
Atmaksātie aizņēmumi mātessabiedrībai	(11 346)	(24 222)
Akcionāram izmaksātās dividendes	(6 852)	(14 880)
Finansēšanas darbības neto naudas plūsma	9 418	(23 860)
Neto naudas un tās ekvivalentu pieaugums	1 200	–
Nauda un tās ekvivalenti pārskata gada sākumā	300	300
Nauda un tās ekvivalenti pārskata gada beigās	1 500	300

1. VISPĀRĪGĀ INFORMĀCIJA PAR SABIEDRĪBU

AS „Latvijas elektriskie tīkli” ir Sabiedrība, kuras darbības mērķis ir pārvades sistēmas aktīvu iznomāšana pārvades sistēmas operatoram – AS „Augstsprieguma tīkls”, kas ietver 330 kV un 110 kV elektropārvades līniju, apakšstaciju, sadales punktu un citu pārvades sistēmas darbības nodrošināšanai nepieciešamo iekārtu darbības pārvaldīšanu, uzturēšanu, būvniecību. Sabiedrības juridiskā adrese ir Dārzciema iela 86, Rīga, LV–1073, Latvija. Latvijas Republikas Komercreģistrā reģistrēta 2011. gada 10. februārī Nr. 40103379313. Faktiski Sabiedrības objekti izvietoti visā Latvijas teritorijā.

Visas AS „Latvijas elektriskie tīkli” akcijas pieder (100 %) AS „Latvenergo”.

AS „Latvijas elektriskie tīkli” galvenie uzdevumi saskaņā ar *Latvijas Republikas Enerģētikas likumu*, *Elektroenerģijas tirgus likumu* un *Tīkla kodeksu* ir veikt paredzētās elektroenerģijas sistēmas īpašnieka funkcijas. Sabiedrības īpašumā ir pārvades sistēmas infrastruktūra (elektroenerģijas pārvades tīkli un ar tiem saistītās iekārtas), un tās uzdevums, vadoties no pārvades sistēmas operatora norādījumiem, ir nodrošināt ieguldījumu finansēšanu pārvades aktīvos un to iznomāšanu pārvades sistēmas operatoram.

AS „Latvijas elektriskie tīkli” valde: Vita Andersone (valdes priekšsēdētāja).

Grāmatvedības pakalpojumu nodrošina AS „Latvenergo” saskaņā ar noslēgto grāmatvedības pakalpojuma līgumu.

Revidents ir SIA „Ernst & Young Baltic” – Muižas iela 1A, Rīga, LV–1010, Latvija, licence Nr. 17.

Nerevidētos finanšu pārskatus par 2017. gadu Sabiedrības valde ir apstiprinājusi 2018. gada xx. februārī (skatīt www.let.lv sadaļu *Pārskati*).

2. NOZĪMĪGI GRĀMATVEDĪBAS UZSKAITES PRINCIPI

Nerevidētie saīsinātie finanšu pārskati ir sagatavoti saskaņā ar Eiropas Savienībā apstiprinātajiem Starptautiskajiem finanšu pārskatu standartiem (turpmāk tekstā – SFPS), un to sagatavošanā piemērots 1. SFPS „Starptautisko finanšu pārskatu standartu pirmreizējā piemērošana”. Finanšu pārskati sagatavoti atbilstoši grāmatvedības uzskaites pamatprincipiem jeb politikām. Politikas ir konsekventi piemērotas, atspoguļojot datus par pārskatos ietvertajiem periodiem, ja atsevišķos gadījumos nav noteikts citādk. Nerevidētajos saīsinātajos finanšu pārskatos ir ievērota rādītāju salīdzināmība un, kur nepieciešams, salīdzinošie rādītāji ir pārklasificēti atbilstoši 1. SFPS prasībām.

Sabiedrības nerevidētie saīsinātie finanšu pārskati par 2017. gadu, sagatavoti, pamatojoties uz sākotnējo izmaksu uzskaites metodi un aptver finanšu informāciju par AS „Latvijas elektriskie tīkli” 12 mēnešu periodā, kas beidzas 2017. gada 31. decembrī, un salīdzinošajiem rādītājiem par 12 mēnešu periodu, kas beidzas 2016. gada 31. decembrī.

AS „Latvijas elektriskie tīkli” 2016. gada pārskats” apstiprināts 2017. gada 22. martā AS „Latvijas elektriskie tīkli” akcionāru sapulcē (skatīt www.let.lv sadaļu *Pārskati*).

Nerevidētie saīsinātie Sabiedrības finanšu pārskati ir sagatavoti eiro (EUR) valūtā, un visi rādītāji šajos finanšu pārskatos ir norādīti tūkstošos EUR (EUR'000 jeb tūkst. EUR). Visi rādītāji ir noapaļoti līdz tuvākajam tūkstotim, ja nav norādīts citādk.

Starptautisko finanšu pārskatu standartu pirmreizējā piemērošana

Šie Sabiedrības atsevišķie nerevidētie finanšu pārskati par gadu, kas beidzas 2017. gada 31. decembrī, ir finanšu pārskati, kas pirmo reizi ir sagatavoti saskaņā ar Starptautiskās grāmatvedības standartu padomes (*International Accounting Standards Board*) publicētajiem un Eiropas Savienībā apstiprinātajiem SFPS. Sabiedrība ir piemērojusi SFPS atbilstoši 1. SFPS „Starptautisko finanšu pārskatu standartu pirmreizējā piemērošana” noteiktajām prasībām. Pārejas datums, ar kuru tiek piemēroti SFPS ir 2016. gada 1. janvāris.

Saskaņā ar SFPS Sabiedrība ir:

- piemērojusi vienādus grāmatvedības uzskaites principus visos atspoguļotajos pārskata periodos.
- ieviesusi 15. SFPS “Ieņēmumi no līgumiem ar klientiem” ar sākotnējo ieviešanas datumu 2017. gada 1. janvāris un ir izvēlējusies ieviest 15. SFPS ar kumulatīvā efekta metodi. Šī standarta ieviešana nav mainījusi kopējos atzītos ieņēmumus no klientu līgumiem, ne arī laika grafiku ieņēmumu atzīšanai, Sabiedrības ieņēmumi galvenokārt tiek gūti no nomas, kuri tiek atzīti pēc 17. SGS principiem.
- ievērojot prasības, retrospektīvi piemērojusi visus 2017. gada 31. decembrī spēkā esošos SFPS.

Pielikumā izskaidrotas korekcijas, kas tika veiktas, lai atsevišķos finanšu pārskatus, kas iepriekš bija sagatavoti atbilstoši Latvijas Republikas Gada pārskatu un konsolidēto gada pārskatu likumam un citiem spēkā esošiem normatīvajiem aktiem un vispārārstītajiem Latvijas grāmatvedības uzskaites principiem (turpmāk tekstā – LAT GAP), atbilstoši SFPS prasībām sagatavojot saīsināto pārskatu par finansiālo stāvokli 2016. gada 1. janvārī un 31. decembrī, peļņas vai zaudējumu aprēķinu un vispārējo ieņēmumu pārskatu par 2016. gadu.

Sabiedrība nav piemērojusi izņēmumus attiecībā uz atsevišķu SFPS prasību retrospektīvu piemērošanu, kas tiek atļauts pirmreizējiem SFPS piemērotājiem, kā noteikts 1. SFPS „Starptautisko finanšu pārskatu standartu pirmreizējā piemērošana”.

Sabiedrības saīsinātā pārskata par finansiālo stāvokli salīdzināšana 2016. gada 1. janvārī (pārejas datums uz SFPS)

	01/01/2016 pēc LAT GAP	Novērtējums pēc SFPS*	01/01/2016 pēc SFPS
	EUR'000	EUR'000	EUR'000
AKTĪVI			
Ilgtermiņa aktīvi	396 064	–	396 064
Apgrozāmie līdzekļi	9 116	–	9 116
AKTĪVU KOPSUMMA	405 180	–	405 180
PASĪVI			
Pašu kapitāls			
Akciju kapitāls	185 624	–	185 624
Rezerves	3 564	(3 564)	–
Nesadalītā peļņa	14 880	3 563	18 443
KOPĀ Pašu kapitāls	204 068	(1)	204 067
Ilgtermiņa kreditori			
Aizņēmumi	60 229	–	60 229
Atliktā uzņēmumu ienākuma nodokļa saistības	36 662	1	36 663
Uzkrājumi	52	–	52
Nākamo periodu ieņēmumi	68 791	–	68 791
KOPĀ Ilgtermiņa kreditori	165 734	1	165 735
Īstermiņa kreditori	35 378	–	35 378
PASĪVU KOPSUMMA	405 180	–	405 180

Sabiedrības saīsinātā pārskata par finansiālo stāvokli salīdzināšana 2016. gada 31. decembrī

	31/12/2016 pēc LAT GAP	Novērtējums pēc SFPS*	31/12/2016 pēc SFPS
	EUR'000	EUR'000	EUR'000
AKTĪVI			
Ilgtermiņa aktīvi	414 403	–	414 403
Apgrozāmie līdzekļi	7 632	–	7 632
AKTĪVU KOPSUMMA	422 035	–	422 035
PASĪVI			
Pašu kapitāls			
Akciju kapitāls	185 624	–	185 624
Rezerves	29 194	(3 563)	25 631
Nesadalītā peļņa	6 852	3 568	10 420
KOPĀ pašu kapitāls	221 670	5	221 675
Ilgtermiņa kreditori			
Aizņēmumi	63 883	–	63 883
Atliktā uzņēmumu ienākuma nodokļa saistības	39 419	(5)	39 414
Uzkrājumi	76	–	76
Nākamo periodu ieņēmumi	72 710	–	72 710
KOPĀ Ilgtermiņa kreditori	176 088	(5)	176 083
Īstermiņa kreditori	24 277	–	24 277
PASĪVU KOPSUMMA	422 035	–	422 035

* atbilstoši Latvijas Republikā spēkā esošiem normatīvajiem aktiem Sabiedrība ieskaitīja nesadalīto peļņu Sabiedrības rezervēs

Sabiedrības saīsinātā peļņas vai zaudējumu aprēķina un vispārējo ieņēmumu pārskata salīdzināšana par 2016. gadu

	2016. gads pēc LAT GAP	Novērtējums pēc SFPS*	2016. gads pēc SFPS
	EUR'000	EUR'000	EUR'000
Ieņēmumi	51 294	–	51 294
Pārējie ieņēmumi	1 697	(359)	1 338
Personāla izmaksas	(410)	33	(377)
Nolietojums, amortizācija un nemateriālo ieguldījumu un pamatlīdzekļu vērtības samazinājums	(35 588)	–	(35 588)
Pārējās saimnieciskās darbības izmaksas	(7 888)	–	(7 888)
Saimnieciskās darbības peļņa	9 105	(326)	8 779
Finanšu izmaksas	(1 837)	–	(1 837)
Peļņa pirms nodokļa	7 268	(326)	6 942
Uzņēmumu ienākuma nodoklis	(416)	54	(362)
Pārskata gada peļņa	6 852	(272)	6 580

* atbilstoši LAT GAP ieņēmumi no pamatlīdzekļu pārvērtēšanas rezerves norakstīšanas tika atzīti „Pārējo ienākumu” sastāvā, zaudējumi no pēcnodarbinātības pabalstu novērtēšanas – „Personāla izmaksās”.

Vispārējo ieņēmumu pārskats

	2016. gads pēc LAT GAP	Novērtējums pēc SFPS*	2016. gads pēc SFPS
	EUR'000	EUR'000	EUR'000
Pārskata gada peļņa	6 852	(272)	6 580

Vispārējie ieņēmumi, kas nav jāpārklasificē uz peļņu vai zaudējumiem nākamajos periodos (atskaitot nodokļus):

– ieņēmumi no pamatlīdzekļu pārvērtēšanas	–	25 936	25 936
– zaudējumi no pēcnodarbinātības pabalstu novērtēšanas	–	(28)	(28)
Kopā vispārējie ieņēmumi pārskata gadā, atskaitot nodokļus	–	25 908	25 908
Kopā pārskata gadā atzītie vispārējie ieņēmumi	–	25 636	32 488

3. IEŅĒMUMI

	2017	2016
	EUR'000	EUR'000
Pārvades sistēmas aktīvu noma	44 556	46 014
Ieņēmumi nomātajos pamatlīdzekļos	1 979	2 877
Pieslēgumu maksas ieņēmumi (pielikums Nr. 7)	2 400	2 403
	48 935	51 294

4. UZŅĒMUMU IENĀKUMA NODOKLIS

	2017	2016
	EUR'000	EUR'000
Uzņēmumu ienākuma nodoklis	2 440	2 182
Atliktā nodokļa izmaiņas	(34 896)	(1 820)
	(32 456)	362

* Atliktā uzņēmuma ienākuma nodokļa saistības reversētas 2017. gadā peļņas vai zaudējumu aprēķinā saskaņā ar Latvijas Republikas nodokļu normatīvo aktu izmaiņām, kuras stājās spēkā, sākot ar 2018. gada 1. janvāri.

Atliktā nodokļa kustība

	2017	2016
	EUR'000	EUR'000
Atliktā nodokļa saistības pārskata gada sākumā	39 414	36 663
Izmaiņas pašu kapitālā	–	4 518
Izmaiņas peļņas vai zaudējumu aprēķinā	(240)	(1 767)
Atliktā nodokļa saistības pārskata gada beigās pirms reversēšanas	39 174	39 414
Reversētas pašu kapitālā	(4 518)	–
Reversētas peļņas vai zaudējumu aprēķinā	(34 656)	–
Atliktā nodokļa saistības pārskata gada beigās	–	39 414

5. NEMATERIĀLIE IEGULDĪJUMI UN PAMATLĪDZEKĻI

	31/12/2017	31/12/2016	01/01/2016
	EUR'000	EUR'000	EUR'000
Atlikusī vērtība pārskata gada sākumā	414 402	396 063	403 149
legādāts	61 191	23 964	16 661
Pārvērtēšanas rezultātā radies vērtības pieaugums	–	30 513	–
Pārvērtēšanas rezultātā radies vērtības samazinājums	–	(11 786)	–
Norakstīts	(355)	(550)	(322)
Aprēķinātā amortizācija, nolietojums	(23 459)	(23 802)	(23 425)
Atlikusī vērtība pārskata gada beigās	451 779	414 402	396 063

6. PIRCĒJU UN PASŪTĪTĀJU PARĀDI UN PĀRĒJIE DEBITORI

	31/12/2017	31/12/2016	01/01/2016
	EUR'000	EUR'000	EUR'000
Pircēju un pasūtītāju parādi	6 235	3 911	8 316
Saistīto pušu parādi (pielikums Nr.9)	276	1 619	459
Saņemamais finansējums projektam "330Kv Kurzemes loka izbūve"	14 707	1 705	–
Pārējie debitori	983	–	2
22 201	7 235	8 777	

7. NĀKAMO PERIODU IEŅĒMUMI

	31/12/2017	31/12/2016	01/01/2016
	EUR'000	EUR'000	EUR'000
a) Ilgtermiņa			
Eiropas Savienības līdzfinansējums	34 035	35 096	35 967
Nākamo periodu ieņēmumi – pieslēgumu maksa	61 475	37 613	32 824
95 510	72 709	68 791	
b) Īstermiņa			
Eiropas Savienības līdzfinansējums	1 061	1 113	1 121
Nākamo periodu ieņēmumi – pieslēgumu maksa	2 528	2 394	2 349
3 589	3 507	3 469	

Nākamo periodu ieņēmumu – pieslēguma maksa izmaiņas

	31/12/2017	31/12/2016	01/01/2016
	EUR'000	EUR'000	EUR'000
Pārskata gada sākumā	40 007	35 173	37 112
Saņemtie maksājumi un sagaidāmais līdzfinansējums	26 396	7 237	408
Iekļauts peļņas vai zaudējumu aprēķinā (Pielikums Nr.3)	(2 400)	(2 403)	(2 347)
Pārskata gada beigās	64 003	40 007	35 173

8. DARĪJUMI AR SAISTĪTĀM PUSĒM

Sabiedrības akcijas 100 % pieder AS „Latvenergo”. Sabiedrības saistītās puses ir citas AS „Latvenergo” meitassabiedrības, asociētās sabiedrības un Sabiedrības valdes locekļi, viņu tuvi ģimenes locekļi, kā arī sabiedrības, kuras šīs personas kontrolē vai kurām ir būtiska ietekme uz tām.

	2017	2016
	EUR'000	EUR'000
a) Ieņēmumi		
– AS „Latvenergo”	3 071	4 008
– AS „Sadales tīkls”	1 452	1 407
4 523	5 415	
b) Izmaksas		
– AS „Latvenergo”	6 380	6 708
– AS „Sadales tīkls”	26	27
6 406	6 735	

	31/12/2017	31/12/2016	01/01/2016
	EUR'000	EUR'000	EUR'000
c) Debitoru parādi			
– AS „Latvenergo”	276	1 619	459
	276	1 619	459
d) Kreditoru saistības			
– AS „Latvenergo”	1 208	1 122	1 038
– Aizņēmums (īstermiņa) no AS „Latvenergo”	9 783	15 024	27 899
– AS „Sadales tīkls”	2	3	2
	10 993	16 148	28 939

e) aizņēmumi no saistītajām pusēm

Sabiedrība saņēma īstermiņa aizņēmumus no mātessabiedrības AS „Latvenergo” saskaņā ar savstarpēji noslēgto līgumu „Par savstarpējo finanšu resursu nodrošināšanu”, izmantojot Grupas kontus.

	31/12/2017	31/12/2016	01/01/2016
	EUR'000	EUR'000	EUR'000
Īstermiņa aizņēmumi	1 293	3 676	13 382
Ilgtermiņa aizņēmums	93 884	75 228	74 746
<i>tai skaitā ilgtermiņa aizņēmuma īstermiņa daļa</i>	<i>8 489</i>	<i>11 345</i>	<i>14 517</i>
	95 177	78 906	88 128

Izmaiņas īstermiņa aizņēmumos:

	31/12/2017	31/12/2016	01/01/2016
	EUR'000	EUR'000	EUR'000
Pārskata gada sākumā	3 677	13 382	10 711
Saņemti / (atmaksāti) aizņēmumi (neto)	27 616	5 294	2 671
Pārklasificēti uz ilgtermiņa aizņēmumiem	(30 000)	(15 000)	–
Aprēķinātie procenti	43	49	107
Samaksātie procenti	(43)	(49)	(107)
Pārskata gada beigās	1 293	3 676	13 382

Izmaiņas ilgtermiņa aizņēmumos:

	31/12/2017	31/12/2016	01/01/2016
	EUR'000	EUR'000	EUR'000
Pārskata gada sākumā	75 228	74 745	99 800
Pārklasificēti no īstermiņa aizņēmumiem	30 000	15 000	–
Atmaksātie aizņēmumi	(11 344)	(14 517)	(25 055)
Aprēķinātie procenti	1 751	2 040	2 283
Samaksātie procenti	(1 404)	(1 506)	(1 670)
Uzkrājumi ilgtermiņa aizņēmuma procentu izmaksām	(347)	(534)	(612)
Pārskata gada beigās	93 884	75 228	74 745

9. NOTIKUMI PĒC PĀRSKATA GADA BEIGĀM

Laika periodā kopš pārskata gada pēdējās dienas nav bijuši citi notikumi, kas būtiski ietekmētu Sabiedrības nerevidētos saīsinātos finanšu pārskatus par 2017. gadu.